88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CLAUDIO
SIQUEIRA ANDRADE, estabelecida pela PORTARIA Nº 493/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 16/10 a 14/11/2018, a contar do dia 26/10/2018, para
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
HERESSON JOAO PAMPOLHA DE SIQUEIRA MENDES, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11/03 a 09/04/2019,
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora
JAQUELINE NUNES GONCALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 18/03 a 16/04/2019, para gozo
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº
188/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18/02 a 19/03/2019, a contar do dia
01/03/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOSE
RENAN PIRES DE FREITAS, a contar do dia 11/12/2018, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 188/2018-MP/SGJ-TA, no período de 23/11 a 22/12, para
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOSE
RENY DA SILVA ARAUJO, estabelecida pela PORTARIA Nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 11/03 a 09/04/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora KAREN
BALDISSERA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 477/2019-MP/SGJ-TA, no
período de 30/08 a 12/09/2018, a contar do dia 04/09/2018, para gozo
oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUCYVAN
ESPINHEIRO GOMES, estabelecida pela PORTARIA Nº 477/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 10/09 a 09/10/2018, a contar do dia 19/09/2018, para
gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUIZ
RICARDO PINHO, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/SGJ-TA,
no período de 01 a 30/03/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora
MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, estabelecida pela
PORTARIA Nº 9/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/03 a 05/04/2019, a
contar de 22/03/2019, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora
RENATA LOUZADA DO COUTO, estabelecida pela PORTARIA Nº 272/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 18/02 a 19/03/2019, a contar do dia 01/03/2019,
para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora THAYS
CORREA ROCHA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/SGJ-TA,
no período de 01 a 30/03/2019, a contar do dia 14/03/2019, para gozo
oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
THIAGO ANDRADE SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de novembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 504306

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 698/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º
11160/2017, em 14/3/2017;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR as servidoras estáveis LUIZA TABOSA LOUREIRO DE
FARIAS, (Presidente), HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL e ELAYNE
CHRISTINA OLIVEIRA PANTOJA (Membros), para integrarem a Comissão
do Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela PORTARIA N.º
525/2019-MP/SGJ-TA, de 20/8/2019, publicada no D.O.E. em 30/8/2019.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de dezembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 504395
ATO N.º 268/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício
n.º 117/2019-MP/2ªPJSIP, datado de 11/11/2019, protocolizado sob o n.º
48335/2019, em 12/11/2019,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Lorena Bentes Amaro, por
meio do Ato nº 187/2019, datado de 17/7/2019, publicado no D.O.E em

24/7/2019, vinculada ao 2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e
Juventude de Ananindeua.
CONSIDERANDO a relotação da servidora Gabriela Teixeira de Oliveira, do
2º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua para o 2º cargo de
Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua,
CONSIDERANDO a relotação da servidora Camila dos Santos Lopes, do 1º
cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará, para o 2º cargo de
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua,
CONSIDERANDO a relotação da servidora Lilian de Cassia Moraes Martins,
do 2º cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará, para o 1º
cargo de Promotor de Justiça Santa Izabel do Pará,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal, em virtude da exoneração e das relotações acima mencionadas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
GILCILENE DO SOCORRO GUSMÃO DE ALMEIDA para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda
Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 18/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 271/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 091/2019-MP/Coord., datado de
29/10/2019 protocolizado sob o n.º 46761/2019, em 30/10/2019,
CONSIDERANDO a relotação da servidora Jackelyne Alberto Alves dos San-
tos, do 3º cargo de Promotor de Justiça de Marituba para o 2º cargo de
Promotor de Justiça de Ananindeua,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará em aumento de despesa
com pessoal, em virtude da substituição da servidora Jackelyne Alberto
Alves dos Santos,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANA
PATRICIA MACEDO DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 6/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de novembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 272/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, da
Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO o poder-dever disciplinar da Administração Pública à apu-
ração de irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos artigos
199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - Regime Jurídico Único dos Servi-
dores Públicos Civis do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do art. 178, IV, e art. 190, II, ambos da Lei
Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO, fi nalmente, as motivações do Relatório Conclusivo
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s.
150/160, e consequente julgamento às fl s. 169/177, nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar protocolizado sob o nº 32317/2019, instaurado
através da PORTARIA Nº 268/2019-MP/PGJ, de 23/4/2019, publicada no
D.O.E. de 29/4/2019,
R E S O L V E:
DEMITIR a servidora CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO, Matrícula
n.º 999.1994, ocupante do cargo de Técnico Pedagogo, MP-ATC-401-A-
103-III, lotado no Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de novembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 273/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 49832/2019, em 26/11/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, LUCIANA SA HIRAKAWA PRESTES, do cargo de As-
sessor de Promotoria de Justiça de Terceira Entrância, MP.CPCP-102.3, no-
meada por meio do Ato nº 152/2019, datado de 27/5/2019, publicado no
D.O.E. de 28/5/2019, a partir de 26/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de novembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 504268
PORTARIA N.º 643/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;